
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  73   del  27-10-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PRENTZAS APERTAS 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   ventisette del mese  di ottobre alle ore 13:30, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che: 
 il Ministero della Cultura ha pubblicato un avviso pubblico per la presentazione di proposte di 

intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici, da finanziare nell’ambito 
del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, competitività e cultura, Componente 3 _ Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 2: “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 

 la linea di intervento B del suddetto avviso è finalizzata alla realizzazione di progetti locali in 
almeno 229 borghi storici, e prevede risorse complessive pari a 380 milioni di euro da destinare ai 
Comuni; 

 il Comune di Seneghe, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 9 del 14.02.2022, ha 
deciso di partecipare all’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento finalizzate 
alla rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR 
Borghi (Intervento 2.1 “Attrattività dei borghi” – Linea B del Ministero della Cultura), perseguendo 
un percorso di rigenerazione culturale e sociale, riqualificazione e valorizzazione del proprio 



DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 27-10-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

patrimonio materiale (architettonico, paesaggistico e ambientale) e immateriale (tradizioni e storia 
della comunità), nonché promuovendo la rivitalizzazione del tessuto socio-economico locale, 
incentivando iniziative imprenditoriali e commerciali e contrastando lo spopolamento; 

 i progetti di rigenerazione si compongono di interventi, iniziative e attività che riguardano l’ambito 
culturale, anche in connessione con istruzione, ricerca, welfare, ambiente e turismo, con l’obiettivo 
di incrementare quantitativamente e qualitativamente i servizi, razionalizzare l’offerta e la sua 
gestione, e rafforzare indirettamente le filiere produttive locali collegate; 

 i progetti locali di rigenerazione culturale e sociale dovranno essere interamente realizzati e 
completati entro il termine perentorio del 30 giugno 2026, in coerenza con le tempistiche previste 
dal PNRR e secondo le fasi attuative indicate nei progetti positivamente valutati e nel disciplinare 
d’obblighi sottoscritto con il Ministero della Cultura. 

 
Dato atto che il Comune di Seneghe è risultato assegnatario delle risorse con Decreto n. 453 del 
07.06.2022, nell’ambito del PNRR – Intervento 2.1 “Attrattività dei borghi”. 

 
Richiamata la determinazione Area Segreteria n. 54 del 26.09.2025 con la quale sono stati affidati i 
servizi di organizzazione e realizzazione della SCUOLA DI SVILUPPO LOCALE, PRENZAS 
APERTAS, SUMMER SCHOOL facenti parte del progetto PNRR, M1C3I2.1, ATTRATTIVITÀ DEI 
BORGHI STORICI CUP B79I22000030006, a favore della ditta Metasardinia Srls, con sede in 
Cagliari, via dell’Abbazia n. 33, C.F. e P.Iva 03479130928. 

 
Evidenziato che l’obiettivo della manifestazione Prentzas Apertas è costruire un percorso integrato di 
promozione territoriale che metta in rete le produzioni agroalimentari e artigianali con la storia e 
l’identità del paese, generando ricadute culturali ed economiche per la comunità. 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende fissare delle opportune linee giuda per 
l’organizzazione e la realizzazione della suddetta manifestazione. 
 
Con votazione unanime espressa ai sensi di legge,  
 

DELIBERA 
Per quanto indicato in premessa 
 
1. Di approvare le seguenti linee giuda per l’organizzazione della manifestazione Prentzas Apertas 

2025, in programma nei giorni 22 e 23 novembre 2025: 
- organizzazione e realizzare dell’evento attenendosi al disciplinare allegato al presente atto e 

composto da 16 articoli; 
- presentazione di apposita domanda utilizzando i modelli allegati da inviarsi alla ditta incaricata 

dell’organizzazione e realizzazione dell’evento, ovvero Metasardinia Srls, mediante la mail 
prentzasapertas2025@gmail.com  

-  apertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione da parte degli 
espositori alla XIX° edizione della manifestazione sino alle ore 12.00 del 13.11.2025. 

 
2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
  

mailto:prentzasapertas2025@gmail.com


DELIBERA DI GIUNTA n.73 del 27-10-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
 
Registro di pubblicazione n. 683 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 31-10-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Blumenthal Isli  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 

 


